a distribuição do déficit habitacional identificado segundo recorte de renda.

Tabela 05: Recorte de Renda

Rendimento per capita em

Salários Mínimos (SM)
RMBH Belo Horizonte

Demais

municípios

Até 1/4 23.305 19% 8.865 14% 14.440 24%

Mais de 1/4 até 1/2 19.845 16% 5.025 8% 14.820 25%

Mais de 1/2 até 1 36.539 30% 20.185 33% 16.354 27%

Mais de 1 até 2 27.916 23% 16.980 27% 10.937 18%

Mais de 2 14.816 12% 11.030 18% 3.787 6%

Total 122.422 100% 62.085 100% 60.337 100%

Fonte: Agência RMBH, 2024b. Elaborado por Latus Consultoria

Em relação aos componentes do déficit habitacional foram levantados

dados correspondentes ao ônus excessivo com aluguel visto ser o maior

componente do déficit estimado em 2022 e pelo fato da SEDESE ter um

programa exclusivamente direcionado para estas situações – o Programa

Auxílio Porta de Entrada (Agência RMBH 2024a). É elemento relevante que

poderá contribuir na formulação e implementação das políticas delimitadas no

âmbito municipal e estadual.

74

Tabela 06: Rendimento per capita em salários-mínimos

Rendimento per capita

em salário-mínimo
RMBH Belo Horizonte

Demais

municípios da

RMBH

Até 1/4 23.305 26% 8.865 18% 14.440 35%

Mais de 1/4 até 1/2 14.479 16% 4.518 9% 9.961 24%

Mais de 1/2 até 1 27.476 30% 17.031 34% 10.445 25%

Mais de 1 até 2 17.830 20% 12.408 25% 5.422 13%

Mais de 2 8.159 9% 7.384 15% 775 2%

Total 91.250 100% 50.206 100% 41.044 100%

Fonte: Agência RMBH, 2024b. Elaborado por Latus Consultoria

Estabelecida a distribuição do déficit habitacional segundo faixas de

rendimento domiciliar per capita, é importante estabelecer a parcela da

demanda de interesse social que o PMHIS-RMBH deve abarcar e classificá-las,

consideradas as faixas de atendimento estabelecidas pelas políticas e o

financiamento habitacional vigente.

Considerado o valor do salário-mínimo nacional e adotada a composição

familiar de 3 pessoas por domicílio (segundo o Censo Demográfico de 2022, a

média de pessoas por domicílio para o Estado de Minas Gerais corresponde a